№ 1-11/2020

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 января 2020 года г. Джанкой

Джанкойский районный суд Республики Крым в составе: председательствующего судьи Соловьевой Л.В., при секретаре Евтушенко Л.И., Дубине Д.Ю., с участием государственного обвинителя Михайлова А.А., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Швец П.В., действующего на основании ордера № 342 от 15 октября 2019 года и удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого 06.05.2008 года Джанкойским горрайонным судом по ч.2 ст. 289, ч. 4 ст. 70 УК Украины к 7 годам 1 месяцу лишения свободы, со слов освободился по отбытии наказания из Украины 14.07.2014 года; а также осужденного 27.01.2016 года Нахимовским районным судом г. Севастополя по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы со штрафом в сумме 5 тысяч рублей и ограничением свободы на 6 месяцев. Освобожден 28.04.2018 года по постановлению Апшеронского районного суда Краснодарского края от 17.04.2018 года условно-досрочно с неотбытым сроком 1 год 24 дня, штраф уплачен. Дополнительное наказание в виде 6 месяцев ограничения свободы отбыто 27.10.2018 года.

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

27 августа 2015 года около 02 часов 00 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, через незапертые двери незаконно проник в помещение летней кухни, расположенной на территории домовладения 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №1, откуда 

<

данные изъяты> похитил 5 килограмм лука по цене 18 рублей за один килограмм на сумму 90 рублей; 25 килограмм пшеницы по цене 6 рублей за один килограмм на сумму 150 рублей; алюминиевый бидон, объемом 40 литров, стоимостью 400 рублей; алюминиевую кастрюлю, объемом 30 литров, стоимостью 400 рублей; алюминиевый дуршлаг, объемом 2 литра, алюминиевую кастрюлю, объемом 1,5 литра, и чугунную сковородку, объемом 1 литр, не представляющие материальной ценности для потерпевшей. Затем через незапертые двери он незаконно проник в помещение подвала, расположенного по вышеуказанному адресу, и 

<

данные изъяты> похитил там 10 килограмм картофеля по цене 20 рублей за один килограмм на сумму 200 рублей. После этого с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 1240 рублей. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела в стадии досудебного производства в порядке, предусмотренном ст.217 УПК РФ, ФИО1, согласившись с предъявленным обвинением, в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства уголовного дела, предусмотренного главой 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся и поддержал свое ходатайство, просил постановить приговор без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, предусмотренные ст.317 УПК РФ.

Государственный обвинитель, потерпевшая Потерпевший №1 в поданном ей заявлении, а также защитник подсудимого не возражали против рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства в соответствии ст.ст.314-316 УПК РФ.

В соответствии с ч.1 ст.314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего, заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд не имеет оснований сомневаться в том, что заявление о признании вины, сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления.

Таким образом, суд приходит к выводу о возможности вынесения судебного решения в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а его действия необходимо квалифицировать по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище. 

В соответствии со ст. 299 УПК РФ суд приходит к выводу о том, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется ФИО1, это деяние совершил подсудимый, и оно предусмотрено УК РФ.

Подсудимый виновен в совершении этого деяния и подлежит уголовному наказанию, оснований для освобождения его от наказания и вынесения приговора без наказания не имеется, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для прекращения уголовного дела нет.

У суда нет оснований ставить под сомнение психическое состояние подсудимого, который на учете у врача психиатра не состоит, в суде давал адекватные показания, активно участвовал в прениях, в связи с чем, его следует признать вменяемым и подвергнуть уголовному наказанию.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и общественную опасность преступления, направленного против собственности и отнесенного законодателем к преступлениям средней тяжести, личность виновного, характеризующегося по месту жительства с посредственной стороны, не состоящего на учете у врача-нарколога и психиатра, проживающего совместно с матерью, братом, имеющим инвалидность, гражданской женой и малолетней дочерью ДД.ММ.ГГГГ г.р., обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, судом признаются: явка с повинной (том 1 л.д. 128), а также полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, все сведения о состоянии здоровья брата. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает рецидив преступления, поскольку на момент совершения рассматриваемого преступления подсудимый имеет непогашенную судимость за ранее совершенное умышленное преступление (приговором от 06.05.2008 года Джанкойского горрайонного суда осужден по ч.2 ст. 289, ч. 4 ст. 70 УК Украины к 7 годам 1 месяцу лишения свободы, освобожден 14.07.2014 года по отбытии срока наказания, судимость не погашена и не снята), оснований предусмотренных ч. 4 ст. 18 УК РФ, не имеется.

Суд не признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку в судебном заседании установлено, таковое не способствовало совершению им данной кражи.

При назначении наказания суд также учитывает Правила смягчения наказания, предусмотренные положениями ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело слушалось в особом порядке, в связи с чем срок наказания не может превышать 2/3 от максимального срока наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 158 УК РФ, но без применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку по делу установлены отягчающие обстоятельства.

Назначая ФИО1 наказание, суд учитывает требования ч.2 ст. 68 УК РФ в их совокупности с разъяснениями п. 47, 48 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым при рецидиве преступлений лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрены альтернативные виды наказаний, назначается только наиболее строгий вид наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части УК РФ, в размере не менее 1/3 от максимального срока такого наказания, что составляет 1 год 8 месяцев.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15, ст.64, ч. 3 ст. 68 и 73 УК РФ, в том числе для назначения наказания ниже низшего предела, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому, суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. 2 и 43 УК РФ, и, учитывая, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы с применением ч.ч. 4,5 ст. 69 УК РФ и разъяснений, содержащихся в п. 52, 55 и 57 Постановления Пленума Верховного суда РФ № 58 от 22.12.2015 года «О практике назначения наказания судами Российской Федерации уголовного наказания», поскольку ФИО1 после совершения инкриминируемого ему преступления был осужден 27 января 2016 года Нахимовским районным судом г. Севастополь по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 5000 рублей и ограничением свободы на 6 месяцев и с учетом того, что эти дополнительные наказания отбыты им полностью, и, по мнению суда, данный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку полагает, что основного наказания будет достаточно для исправления подсудимого. 

С учетом положений п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суда меру пресечения, избранную подсудимому в виде заключения под стражей, следует сохранить до вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 срок, отбытый им по приговору Нахимовского районного суда г. Севастополь от 27 января 2016 года в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Краснодарскому краю, начиная с 12 ноября 2015 года по 28 апреля 2018 года, а также время содержания подсудимого под стражей в качестве меры пресечения, начиная с момента его задержания, то есть с 9 декабря 2019 года до дня вступления приговора суда в законную силу, исходя из требований п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат, и возмещаются за счет средств федерального бюджета, о чем составлено отдельное постановление.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения основных наказаний, назначенных по данному приговору и по приговору Нахимовского районного суда г. Севастополь от 27 января 2016 года, и с учетом того, что дополнительные наказания отбыты в полном объеме, окончательно считать ФИО1 осужденным к наказанию в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суда меру пресечения, избранную подсудимому в виде заключения под стражей, следует сохранить до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 21 января 2020 года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 срок наказания, отбытый им по приговору Нахимовского районного суда г. Севастополь от 27 января 2016 года в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Краснодарскому краю, начиная с 12 ноября 2015 года по 28 апреля 2018 года. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания подсудимого под стражей в качестве меры пресечения, начиная с момента его задержания, то есть с 9 декабря 2019 года до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- спец.пакет №, содержащий предмет носитель со следом орудия взлома, изъятый при осмотре места происшествия от 27.08.2015 года, переданный в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Джанкойский» - квитанция № (том 1 л.д. 98) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Крым через Джанкойский районный суд в течение 10 суток, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О наличии такого ходатайства должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием персонального компьютера.

Председательствующий Л.В. Соловьева